口

吉市文广旅发 匚⒛⒛〕90号

关于印发 《吉林市文广旅行业

消防安全隐患集中整治工作方案》的通知

各县 (市 )文广旅局、各区文旅局,局属各单位、局机关各相关

处室:

按照省文旅厅、省防火安全委员会工作部署,根据我市文广

旅行业安全生产专项整治三年行动任务安排,吉林市文广旅局制

定了 《吉林市文广旅行业消防安全隐患集中整治工作方案》,现

将方案印发给你们,请各单位结合实际,认真抓好落实。

附件:吉林市文广旅行业消防安全隐患集中整治工作方案

吉林市文 游局

附件

吉林市文广旅行业

消防安全隐患集中整治工作方案

为进一步加强文旅行业消防安全管理,有效防范化解重大火

灾风险,按照 《全省文旅行业消防安全隐患集中整治工作方案》

要求,结合《吉林市文广旅行业安全生产专项整治三年行动实施

方案》工作部署,制定本方案。

一、工作目标

认真贯彻落实习近平总书记关于防范化解重大风险的重要

指示精神,坚持党委政府统ˉ领导、部门依法监管、单位全面负

责、公民积极参与的原则,重 点检查火灾高危单位和薄弱区域 ,

及时化解安全风险,消 除安全隐患,进一步提升文化和旅游行业

火灾防控能力,有效预防和减少一般火灾事故,坚决遏制较大及

以上火灾事故,确保我市文化、广播电视和旅游行业安全形势稳

定有序。

二、组织领导

为统筹抓好工作落实,市文广旅局成立以局主要领导为组

长,各副局级以上领导为副组长,各县 (市 )文广旅局,各区文

旅局,北大湖管委会旅游局、松花湖管委会旅游局,局各相关责

任处室,市文化市场综合行政执法支队、市旅游监察支队、市文

-2二

物保护中心为成员的文广旅行业消防安全隐患集中整治工作领

导小组。各地、各单位也要成立相应的组织领导机杓,深入推进

本地区、本行业、本单位消防安全隐患集中整治工作的开展。冫

三、整治范围

整治范围覆盖我市文广旅行业各经营单位,重 点突出对公共

图书馆、文化馆 (站
)、 剧院、博物馆、文物保护等单位的消防

安全隐患集中整治。

四、整治重点

(一 )违规使用易燃可燃材料装修装饰,易燃易爆及用火管

理不符合规范要求。违规使用易燃可燃装修装饰材料;违规使用、

储存易燃易爆危险品;施工工地违规堆放易燃可燃物品;生活用

火、宗教场所用火管理不符合要求。

(二 )重
'虽

岗位人员责任不落实。未依法建立消防安全责任

机制,消 防安全责任人、管理人员及其职责不明确、责任不落实;

重点岗位、重点工种人员消防职责不清;消 防控制室值班人员配

备不足,未持证上岗,不会熟练操作设施设各。

(三 )日 常管理机制不完善。消防设施损坏停用,电气设各

故障;未定期开展消防设施、电气设各检测和维护保养;消 防通

道、疏散通道不畅通,防火分隔不到位;未定期开展消防安全检

查巡查;未及时整改消防安全隐患,并落实安全防范措施;未按

规定组织开展消防安全培训和疏散演练等。

五、整治步骤

-3-

从 8月 6日 开始至 12月 31日 结束,分三个阶段进行。

(一 )部署动员阶段 (8月 12日 前 )。 各地、各单位根据本

方案要求,结合实际认真制定本地区、本行业、本单位消防安全

隐患集中整治具体实施方案,逐级安排部署工作,并层层广泛宣

传动员,有效推进工作落实。

(二 )组织实施阶段 (8月 13日 至 12月 10日 )。 各地、局

机关各相关处室要指导、督促所属文广旅单位对照整治重点内

容,全面开展
“三自主两公开一承诺

”
活动,加强单位自查自纠、

部门督导检查和联合执法检查,全面彻底、精准排查消防安全隐

患,建立隐患排查台账。强化隐患整改措施,对一时难以整改的

隐患,列 出整改计划,明确整改时限,会同当地消防救援部门共

同推进隐患整改。对工作开展不力、措施不落实、问题突出的单

位实施约谈。

(三 )总结提升阶段 (12月 11日 至 12月 31日 )。 各地对本

地区文广旅行业消防安全隐患集中整治情况进行全面总结。组织

对重点地区、重点单位消防安全隐患排查整治进行
“
回头看

”
,

巩固整治成效,全面提升我市文广旅单位消防安全管理水平。

六、工作要求

(一 )加强组织领导。各地、各单位要高度重视我市文广旅

行业消防安全隐患集中整治工作,要成立由主要负责同志牵头的

工作领导小组,认真研究制定工作方案,明确任务分工,落实工

作责任,深入推进工作有效开展̀
o

-4-                     ,

(二 )狠抓工作落实。各级文广旅主管部门,局各相关处室

要严格工作标准,强化工作落实,坚决防止走形式、走过场。要

深查问题,彻查隐患,整改到位。对重点问题、重大隐患,要盯

住不放、一抓到底,彻底解决。主动会同消防救援部门组织开展

联合检查和暗查暗访,督促落实安全防范措施,及时消除火灾隐

患,确保我市文广旅行业消防安全。各单位要认真开展自查自纠,

对一时不能整改的隐患要明确责任人、整改时限、整改资金,安

排专人盯守,确保限期整改完成。

(三 )强化信·惑报送。各地、各单位于 8月 12日 前上报本

地区文广旅行业消防安全隐患集中整治实施方案,从 8月 起,每

月 22日 前向市文广旅局报送当月工作情况,12月 30日 前报送

整治工作总结。

联系人:刘海军、曲岳           、

电  诉乡: 62461263

由阝  柰卣 : j1s1yjaqcO163。 com

-5-